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Kl. 15:54 
(Ordfører) 
Tina Nedergaard (V): 
Det er en god dag i dag. Det er en god dag for 
forbrugerne, som nu får større sikkerhed for, at 
de fødevarer, som de køber, er i god stand og 
ikke gør dem syge. Det er også en god dag for 
de virksomheder, som gør sig umage for at give 
forbrugerne sunde og gode fødevareprodukter. 

I sommer indgik regeringen forlig med alle 
Folketingets daværende partier om en forbedret 
fødevarekontrol. Lovgivningen var vel egentlig 
allerede gennemført nu, hvis ikke der var kom- 
met et valg i vejen. Lovforslaget, som altså er en 
udmøntning af det brede forlig, betyder bl.a., 
at der gives fødevaremyndighederne nye sank- 
tionsmuligheder over for virksomheder, der 
overtræder reglerne på området. Hidtil har der 
stort set udelukkende været et straffeelement i 
forhold til virksomheder, som ikke har haft den 
fornødne viden til at undgå problemer. Det æn- 
dres nu. Myndighederne får nemlig mulighed 
for at pålægge virksomheder f.eks. uddannelse 
og rådgivning. Det er en klar styrkelse, da gen- 
tagelse på grund af manglende kompetencer 
dermed i højere grad kan undgås. Det er også 
positivt, at virksomheder, som f.eks. har haft et 
dårligt parti varer, kan pålægges at anmelde de 
følgende tre partier, som virksomhederne mod- 
tager. Det giver myndighederne forbedrede mu- 
ligheder for at følge op på, om virksomhederne 
har forbedret sig. Lovforslaget betyder samtidig, 
at fødevarekontrollens ressourcer og tid koncen- 
treres om højrisikoområder, hvor f.eks. kød 
håndteres, mens der bliver mindre intensiv og 
aggressiv kontrol af f.eks. apoteker og lignende 
virksomheder. Med lovforslaget vil virksomhe- 
der, som igen og igen påviser korrekt håndte- 
ring af varerne og hensyn over for forbrugerne, 
få status med en elite Smiley, hvilket betyder, at 
de fortsat vil få besøg af kontrolvirksomheder- 
ne, men med lavere frekvens. Forslaget betyder 
således også en lempelse af de administrative 
opgaver i ordentlige virksomheder. Endvidere 
vil ministeren med lovforslaget nu få hjemmel 
til at kunne etablere en uafhængig klagemyn- 
dighed for at sikre ensartet klageadgang for 
virksomhederne og ensartet forvaltning af sager, 
som ligner hinanden. Kontrollen og sanktioner- 
ne skal jo helst være nogenlunde ens, uanset 
hvilken fødevareregion man hører ind under. Li- 
geledes vil ministeren i forlængelse af ønsket om 
at øge forbrugerens sikkerhed og fremhæve de 
gode virksomheder formulere nye regler for, 

hvorledes man sikrer, at kontrolresultaterne er 
synlige og tilgængelige for forbrugerne. Lovfor- 
slaget gennemføres kort sagt for at forbedre fø- 
devaresikkerheden for forbrugerne og i højere 
grad koncentrere ressourcerne i vores kontrol- 
myndigheder om områder og virksomheder, 
hvor der fortsat er problemer. 

Venstre støtter forslaget, men vi også åbne 
over for drøftelser af de enkelte elementer i for- 
slaget under udvalgsbehandlingen. 

Intet i denne verden er hundrede procent per- 
fekt. På fødevareområdet taler vi om, at det er 
levende mennesker, der arbejder med madvarer, 
som i sagens natur er sårbare over for bakterier 
og udsættelse for andre risici. Men for os at se i 
Venstre er det vigtigt for forbrugerne, at Folke- 
tinget står samlet om at sikre sunde og risikofrie 
fødevarer, hvorfor det er glædeligt, at Folketin- 
gets partier har kunnet samles om den aftale, 
der ligger til grund for dette lovforslag. Venstre 
støtter forslaget. 

Kl. 15:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er en kort bemærkning fra hr. Bjarne Laust- 
sen. 

Kl. 15:57 
Bjarne Laustsen (S): 
Når Venstres ordfører, fru Tina Nedergaard, si- 
ger, det er en god dag, kan vi så på baggrund af 
alle de fødevareskandaler, der har været, få en 
vurdering af, hvad Venstre har lært af det for- 
løb? 

Vi ved alle sammen, at der er sparet over 
100 mio. kr. på det her område og fyret over 200 
mennesker. Har den proces været nødvendig for 
at komme frem til det her? Når vi kender resul- 
taterne, ville man så ikke hellere have været 
skandalerne foruden? Der er en grænse for, hvor 
meget man kan presse systemet ved bare at spa- 
re og skære ned på et område. Jeg tror, vi alle 
sammen ville have været mere tilfredse uden 
det. Der er jo tusindvis af mennesker, der er ble- 
vet syge af den mad, de har spist, fordi vi ikke 
har haft et ordentligt kontrolapparat fra det of- 
fentliges side. Så jeg vil gerne bare høre, hvad 
Venstre har lært af den sag her. 

Kl. 15:58 . 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:58 
Tina Nedergaard (V): 
Venstre er et parti, der lærer løbende. Det synes 
jeg også Socialdemokraterne skal. Derfor skal vi 
i forlængelse af det her lovforslag, når vi skal 


